
兖矿鲁南化工有限公司

醋酸下游精细化工产品链柔性生产

改造项目（二期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：兖 矿 鲁 南 化 工 有 限 公 司

编制单位：济南浩宏伟业检测技术有限公司

二〇二三年四月



兖矿鲁南化工有限公司

醋酸下游精细化工产品链柔性生产

改造项目（二期）项目

竣工环境保护验收监测报告

报告编号：HHWY-202210HY-02

（正式稿）

编制单位：济南浩宏伟业检测技术有限公司

二〇二三年四月



建设单位法人代表: 张岭（签字）

编制单位法人代表: 张培利（签字）

项 目 负 责 人 :

报 告 编 写 人 :

建设单位：兖矿鲁南化工有限公司
[...]
兖矿鲁南化工有限公司醋酸下游精细化工产品链柔性生产改造项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（0531）86113158 86113168传真：86113008
第 40 页 共 104 页

3.6 验收项目变动情况

项目实际建设内容与环评阶段相比，生产工艺、设备型号发生变动。具体内容见表

3.6-1。

表3.6-1 本项目变动内容一览表

项目 环评及批复内容 实际建设 变化情况

生

产

工

艺

工

艺

主要生产工艺：醋酸裂解生产

醋酐和残渣。

主要包括醋酸裂解、乙烯酮吸

收、醋酐精馏生产、稀醋酸回

收单元。

主要生产工艺：醋酸裂解生产醋

酐和残渣。

主要包括醋酸裂解、乙烯酮吸收、

醋酐精馏生产、稀醋酸回收单元、

残渣蒸馏单元。

增加残渣蒸馏单元，

回收残渣中酸液，属

于固废回收利用，减

少固废的产生量，不

属于重大变动。

生

产

设

备

主要生产装置设备见表 3.2-4 主要生产装置设备见表 3.2-4

相对于环评部分设备

型号、数量均有所不

同，但主要工艺流程

及产排污不变，不属

于重大变动。

主

要

原

辅

材

料

原辅料消耗情况见表 3.3-1 原辅料消耗情况见表 3.3-1

原料辅料用量增加

1.4~4.8%，燃料气减

少 11%。不会造成污

染物产排增加，不属

于重大变动。

环保

措施

1.乙烯酮吸收单元洗涤工序产

生废水 13600t/a，排至污水厂处

置；循环水废水产生量 2160t/a。
2.产生重组份收集后暂存于危

废暂存间，委托有资质单位处

置。

3.送 1#（2#备用）-3#锅炉燃烧

的废气为：乙烯酮吸收单元、

醋酐精馏单元产生不凝气；根

据物料平衡排入废气产生量为

4030t/a。

1.乙烯酮吸收单元洗涤工序产生

的废液回收至稀醋酸储槽中再利

用，不外排；循环水废水产生量

2520t/a。
2.产生重组分送至残渣蒸馏单元

蒸馏回收酸液，然后产生的残渣

收集后暂存于危废暂存间，委托

有资质单位处置。

3.送 1#（2#备用）-3#锅炉燃烧的

废气为：乙烯酮吸收单元、醋酐

精馏单元产生不凝气、残渣蒸馏

单元产生不凝气。根据物料平衡

排入废气产生量为 3486t/a。

1.洗涤废水回用，循环

水排污增加，污水产

生量总体减少；

2.对产生的重组分进

行酸液回收；

3.送 1#（2#备用）-3#
锅炉燃烧的废气总量

减少，污染物种类不

变，不属于重大变动。

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688

号）中“建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或

一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，

界定为重大变动”的规定。



兖矿鲁南化工有限公司醋酸下游精细化工产品链柔性生产改造项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（0531）86113158 86113168传真：86113008
第 41 页 共 104 页

对比环境影响报告书及其审批部门审批决定和实际建设情况，本项目未发生重大变

动，可纳入竣工环境保护验收管理。



兖矿鲁南化工有限公司醋酸下游精细化工产品链柔性生产改造项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（0531）86113158 86113168传真：86113008
第 42 页 共 104 页

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1废气

4.1.1.1有组织排放废气

醋酐装置裂解炉中甲醇驰放气燃烧后经对应裂解炉排气筒直接排放；醋酐装置产生

的不凝废气通过管道进入西厂区1-3#锅炉燃烧后经90m排气筒排放。有组织废气治理及

处置设施见表4.1-1。

表4.1-1有组织废气治理及处置设施

名称 废气来源 主要污染物 排放方式 治理设施
排气筒

高度(m) 直径(m)

裂解炉1#
排气筒

裂解炉燃烧

废气
CO2、H2、CO 连续 直排 30 1.0

裂解炉2#
排气筒

裂解炉燃烧

废气
CO2、H2、CO 连续 直排 30 1.0

1-3#锅炉

排气筒

醋酐装置不

凝气
VOCs、氨、

NOx 连续

燃烧+布袋除尘+超
声波除尘+氨法脱硫

+SNCR脱硝

90 3.6

图4.1-1 裂解炉（反应炉）排气筒采样爬梯 图4.1-2 裂解炉（反应炉）排气筒环保标识



兖矿鲁南化工有限公司醋酸下游精细化工产品链柔性生产改造项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（0531）86113158 86113168传真：86113008
第 43 页 共 104 页

图4.1-3 裂解炉（反应炉）排气筒采样爬梯 图4.1-4 裂解炉（反应炉）排气筒采样平台

图4.1-5 裂解炉（反应炉）排气筒监测孔 图4.1-6 西厂区1-3#锅炉排气筒全景及环保标识

图4.1-7 西厂区锅炉排气筒采样平台、采样口 图4.1-8 西厂区锅炉排气筒采样爬梯



兖矿鲁南化工有限公司醋酸下游精细化工产品链柔性生产改造项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（0531）86113158 86113168传真：86113008
第 44 页 共 104 页

4.1.1.2无组织排放废气

无组织排放的废气主要是装置区各种物料的无组织排放，依托装置罐区大小呼吸和

装卸过程损耗的物料。主要污染物为VOCs（醋酸、醋酐、醋酸乙酯、乙烯酮）、氨、

臭气浓度。

针对无组织排放，企业采取如下措施：装置区增加设备的密封性；储罐区设置氮封，

并设置气相平衡管；装卸区采取全密闭、液下装载方式，并依托相应罐区废气处理系统。

本报告根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）对项目挥发性

有机物无组织控制情况进行检查，具体见表 4.1-2。

表4.1-2 挥发性有机物无组织控制情况检查表

序号 类型 标准条款 要求 实际建设情况 备注

1
物料转移

和输送

GB37822-2019
第 6.1.1条

液态 VOCs物料应采用密闭

管道输送。

醋酸等液态物料均采用

密闭管道输送。
符合

2 GB37822-2019
第 6.2.1条

挥发性有机液体应采用底部

装载方式。

装卸区采取全密闭、液下

装载方式。
符合

3 工艺过程
GB37823-2019
第 5.4.1条

VOCs物料的投加和卸放、

化学反应、萃取/提纯、蒸馏

/径流、结晶、过滤、干燥以

及配料、混合、搅拌、包装

等过程，应采用密闭设备或

在密闭空间内操作，废气应

排至废气收集处理系统。

生产过程从物料加入到

产品输出均在密闭的生

产系统内。装置产生的不

凝气经收集后进入厂区

燃料总管至西厂区现有

1#(2#备用)、3#锅炉燃

烧。

符合

4
VOCs无
组织排放

废气收集

处理系统

要求

GB37822-2019
第 10.1.2条

VOCs废气收集处理系统应

与生产工艺设备同步运行。

装置产生的不凝气通过

管道输送至 1#（2#备
用）、3#锅炉燃烧处理，

废气收集装置与生产工

艺设备同步运行。

符合

5 GB37822-2019
第 10.2.3条

废气收集系统的输送管道应

密闭。

废气收集系统的输送管

道均为密闭。
符合

4.1.2废水

项目废水主要为生活污水、生产废水和循环水系统废水。废水排放情况见表4.1-3。

表4.1-3 本项目废水排放情况一览表

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 排放去向

生活污水 职工生活
COD、BOD5、氨氮、总磷、总

氮、悬浮物、动植物油、石油类
连续

排至鲁化污水处理厂

处理生产废水
醋酐工艺废水、装

置地面冲洗废水
COD、BOD5、磷酸盐、悬浮物 连续

循环系统废水 循环水系统废水 全盐量 连续



兖矿鲁南化工有限公司醋酸下游精细化工产品链柔性生产改造项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（0531）86113158 86113168传真：86113008
第 45 页 共 104 页

鲁化污水处理厂工艺流程简介：

鲁化污水处理厂位于兖矿鲁南化工有限公司西南侧、沂河西侧，设计处理能力为

26000m3/d，主体工艺：A/O法+深度处理+超滤-反渗透+短程硝化-反硝化+同步硝化-反

硝化工艺，由两套并行系统组成，每套处能力13000m3/d。污水由鲁化厂区压力管输送

至水处理厂格栅井，经自动机械格栅处理后，自流至调节池。调节池设水下搅拌机，然

后用泵将污水提升至初沉池，固液分离后上清液自流至两组并联的A/O系统，经二沉池

分离后清水自流至二级出水池。将二级出水提升至USB反应器，处理后出水再进生物氧

化池、混凝反应、沉淀、过滤等处理，出水至三级出水池。三级出水池部分出水进入反

渗透处理工程经超滤-反渗透膜脱盐处理后至锅炉水池，用于锅炉车间给水和循环冷却

水补充水，剩余外排至小沂河。

鲁化污水处理厂污水处理工艺流程见图4.1-2~4.1-4。

图 4.1-2 鲁化污水处理厂二级处理工程工艺流程简图

图 4.1-3 鲁化污水处理厂三级处理工程工艺流程简图



兖矿鲁南化工有限公司醋酸下游精细化工产品链柔性生产改造项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（0531）86113158 86113168传真：86113008
第 46 页 共 104 页

图 4.1-4 鲁化污水处理厂反渗透处理工艺流程简图

图4.1-5 鲁化污水处理厂 图4.1-6 鲁化污水处理厂明渠流量计

图4.1-7 鲁化污水处理厂排污口标识牌 图4.1-8 鲁化污水处理厂排污口

4.1.3固（液）体废物

醋酐生产过程醋酸蒸发器、醋酐蒸发塔、醋酐精馏塔、醋酸精馏塔、醋酸回收共沸

塔等产生重组分，重组分采出至醋酐储渣储槽和醋酸渣储槽，然后经残渣蒸馏单元处理

后产生残渣，主要成分为醋酸、醋酐、醋酸乙酯等，合计采出量为 67.7t/a，属于危险废



兖矿鲁南化工有限公司醋酸下游精细化工产品链柔性生产改造项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（0531）86113158 86113168传真：86113008
第 47 页 共 104 页

物，暂存于危废间，委托临沂国建环境科技有限公司处置。

醋酐装置每年检修和洗塔一次，检修时先将残液排至残液储槽待检修后继续使用，

并用 N2吹扫干净。然后用水进行洗塔，循环洗塔 1-2次，废水量约 15t/次，则装置检修

废液量为 30t/次，成分主要是醋酸、醋酐、醋酸乙酯等，属于危险废物，送委托临沂国

建环境科技有限公司处置处置。醋酐装置设备维修产生废润滑油、废油桶，属于危险废

物，委托滕州厚承废旧物质回收有限公司处置。

企业委托山东国正检测认证有限公司对鲁化污水处理厂废水处理过程产生的污泥

进行危险性鉴定，鉴定结果：鲁南化工有限公司污水处理厂产生的初沉池污泥不具有危

险特性，不属于危险废物。鲁南化工有限公司污水处理厂产生污泥送锅炉掺煤焚烧处置。

厂区职工生活垃圾定点收集，委托滕州市木石镇环境卫生管理所定期清运。危废处

置合同见附件八，垃圾清运合同见附件九，污泥鉴定委托合同见附件十。固体废物产生

量及处置情况见表4.1-4。

表4.1-4 固（液）体废物产生量及处置情况

装置

名称

固体废

物名称

主要成

分

本项目

产生量

t/a

一期工程

产生量 t/a
环评产量

t/a
排放

特征
性质 处理方式

醋酐

装置

残渣
醋酸、醋

酐 67.7 / 70 连续
危险废物

HW11:
900-013-11

委托临沂国

建环境科技

有限公司处

置
检修废
液

醋酸、醋
酐和醋
酸乙酯

30 / 30 间断

设备

维修

废润滑油 0.1 0.3 0.5 间断 危险废物

HW08:
900-214-08

委托滕州厚

承废旧物质

回收有限公

司定期处置
废油桶 0.05 0.12 0.2 间断

职工

生活
生活垃圾 3.5 1.8 5.3 连续

委托滕州市木石镇环境卫

生管理所定期清运

污水

处理

厂

污泥 63.5 41.5 105 连续

委托山东国正检测认证有

限公司对污泥危险特性进

行鉴定，不属于危险废物，

送锅炉掺煤焚烧处置。

备注 一期工程产生量由企业提供数据。

危废暂存间建设情况：

本项目依托2022年1月验收完成的己内酰胺项目配套建设的危废暂存间，位于本项

目界区东侧，面积1455.39m2，库房长65.4米，宽22.2米，建筑高度7.85米。危废暂存间



兖矿鲁南化工有限公司醋酸下游精细化工产品链柔性生产改造项目（二期）竣工环境保护验收监测报告

济南浩宏伟业检测技术有限公司

电话：（0531）86113158 86113168传真：86113008
第 48 页 共 104 页

内部设置导流沟及收集池，地面采用抗渗混凝土、厚HDPE土工膜等材料进行防渗处理，

危废管理制度完善并上墙，危险废物分类分区存放，进出台账记录规范。危废暂存间建

设与《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001及其修改单）的要求对照情况见表

4.1-5。

表4.1-5 危废暂存间建设与规范对照表

序号 规范要求 实际建设情况
是否

合格

1
所有危险废物产生者和危险废物经营者应建

造专用的危险废物贮存设施，也可利用原有

构筑物改建成危险废物贮存设施。

企业建有专用的危废暂存间。 合格

2
在常温常压下易爆、易燃及排出有毒气体的

危险废物必须进行预处理，使之稳定后贮存，

否则，按易爆、易燃危险品贮存。

本项目产生的废渣、检修废液收集于

废液桶，拧紧密闭；废润滑油采用油

桶密闭包装，废油桶封闭桶口。能够

稳定贮存。

合格

3 在常温常压下不水解、不挥发的固体危险废

物可在贮存设施内分别堆放。